
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea numărului şi a cuantumului burselor pentru elevii de la cursurile cu 

frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat – Şcoala Gimnazială “Alexandru 
Rădulescu”  din comuna Mărculeşti, în semestrul II al anului şcolar 2021 - 2022 

 
       Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
 Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 105 din 13.01.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 106 din 13.01.2022; 
-adresa Şcolii Gimnaziale “ Alexandru Rădulescu ” Mărculeşti nr. 15 din 12.01.2022, 
înregistrată cu nr. 99 din 12.01.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 219 din 20.01.2022; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 214 din 20.01.2022; 
- prevederile art.82 şi art. 105, alin. (2) , litera d ) din Legea educaţiei naţionale nr. 1 /  2011, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 4, alin. ( 2 ) din Ordinul nr. 5576 / 2011 privind aprobarea Criteriilor 
generale de acordare a burselor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile  art. unic, alin. ( 2 ) din Hotărârea Guvernului nr. 1094 / 2021 pentru aprobarea 
cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studio şi de ajutor social pentru 
elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021 
– 2022;           
       În temeiul prevederilor art. 129, alin. ( 2 ), lit. d), alin. ( 7 ), lit. a), art. 139, alin. ( 1 ), 
alin.(3) litera a) si art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57 / 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
                                                      

HOTĂRĂŞTE 
  
Art.1 Se aprobă numărul şi cuantumul burselor care vor fi acordate elevilor de la cursurile cu 
frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat – Şcoala Gimnazială “Alexandru 
Rădulescu”  din comuna Mărculeşti, în semestrul II al anului şcolar 2021 – 2022, după cum 
urmează: 

a) – 8 burse de merit, cu un cuantum lunar de 200 lei / elev; 
b) - 26 burse de studiu, cu un cuantum lunar de 150 lei / elev;  
c) – 32 burse de ajutor social, cu un cuantum lunar de 200 lei / elev; 

Art.2. În cazul în care numărul de burse aprobat este diferit faţă de numărul elevilor care 
îndeplinesc condiţiile de acordare a acestora, consiliul de administraţie al unităţii de 
învăţământ stabileşte criterii specifice de acordare a burselor şcolare, fără a se ţine cont de 
religie, rasă, sex, apartenenţă politică a elevilor sau a familiilor acestora, apartenenţă la 
organizaţii legal constituite, studiile efectuate în străinătate, precum şi accesul la burse din 
alte surse. 
Art.3. Primarul comunei Mărculeşti, contabilul din cadrul  aparatului de specialitate al 
primarului comunei Mărculeşti, Şcoala Gimnazială “Alexandru Rădulescu”  din comuna 
Mărculeşti  vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 
Art. 4. Secretarul general al comunei Mărculeşti va comunica prezenta hotărâre.         
  
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
         PORUMB FLORIN                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                                      
                                                                                     DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
Nr. 5 
Adoptată astăzi, 26.01.2022 
La Mărculeşti 


